
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  
                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 

SVO-RVO1-2024/000912    
 
 
 
 
 
 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                14.11.2024 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky  
 
Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Dodávka a distribúcia elektriny pre MŽP SR na 
rok 2025“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie nákupu, dodávky a 
distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 
V prílohe č.6 Návrhu zmluvy uvádzate, výpočet výšky preddavku. Požadujete na každý mesiac robiť prepočet? V 
praxi sa výška preddavkov nastaví ako pevná suma, rovnaká každý mesiac. Mesačný prepočet je pracný a 
považujeme ho za nadbytočnú administratívu. Budete akceptovať výpočet preddavku ako fixnú výšku na každý 
mesiac rovnakú?  
Navrhujeme upraviť prílohu č. 6 nasledovne: 
1 Výška preddavkov 
1.1 Výška Preddavkov na cenu Zmluvného plnenia zodpovedá predpokladanej cene Zmluvného plnenia za 
kalendárny mesiac. 
1.2 Preddavok zohľadňuje množstvo elektriny vo výške 1/12 z Predpokladaného odberu a všetky zložky ceny podľa 
článku 4 Zmluvy (t.j. Cenu za dodávku elektriny, Ceny za regulované služby, spotrebnú daň a DPH). 
1.3 Platby Preddavkov sa budú uskutočňovať podľa tabuľky č. 1 – Prehľad Preddavkov v bode 1.7 Prílohy č. 6 tejto 
Zmluvy. 
1.4 Lehota splatnosti Preddavkov je najneskôr 15. dňa kalendárneho mesiaca, za ktorý sa Preddavok platí. 
1.5 Pre účely výpočtu Preddavkov sa použijú Ceny za regulované služby, sadzby spotrebnej dane a DPH (t.j. 
zložky ceny podľa článku 4.2 tejto Zmluvy, ďalej len „Ostatné ceny“) platné ku dňu podpisu Zmluvy. 
1.6 V prípade, že dôjde k zmene niektorej ceny z kategórie Ostatných cien, môže Poskytovateľ alebo Objednávateľ 
požiadať o úpravu výšky Preddavkov, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia. Zmena výšky preddavkov sa 
zrealizuje na základe oznámenia, bez nutnosti uzatvorenia dodatku k zmluve. 
 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje prílohu č. 6 Návrhu zmluvy, ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: 

„1.1 Výška Preddavkov na cenu Zmluvného plnenia zodpovedá predpokladanej cene Zmluvného plnenia za kalendárny mesiac. 

1.2. Preddavok zohľadňuje množstvo elektriny vo výške 6,70% z Predpokladaného odberu a všetky zložky ceny podľa článku 
4 Zmluvy (t.j. Cenu za dodávku elektriny, Ceny za regulované služby, spotrebnú daň a DPH) okrem Ceny za dodávku 
elektriny 3 (za odberné miesta s nemeraným odberom), ktorá sa v Preddavkoch nezohľadní. 

1.3. Pre účely výpočtu Preddavkov sa miesto Ceny za dodávku elektriny použije cena vypočítaná ako súčet Ceny VDT a 
hodnoty Aditíva A (ďalej len „Preddavková cena“). Cena VDT je cenou elektriny na krátkodobom trhu organizovanom 
spoločnosťou OKTE, a.s., IČO 45 687 862, ktorá je zverejnená na stránke www.okte.sk, časť „KRÁTKODOBÝ TRH“, 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/
http://www.okte.sk/


„Zverejnenie údajov VDT“, „Mesačná správa VDT“ a jej výška zodpovedá hodnote „Base", „Mesačné indexy VDT", a ktorá 
sa stanovuje za kalendárne mesiace.  

1.4. Pre prvý výpočet Preddavkovej ceny sa použije Cena VDT za mesiac november 2023, pričom pre túto cenu a akúkoľvek 
inú Cenu VDT použitú neskôr pre stanovenie Preddavkovej ceny platí pojem „Použitá Cena VDT". 

1.5. Preddavková cena platí pre každý nasledovný kalendárny mesiac, pokiaľ sa nezmení.  

1.6. Preddavková cena sa zmení a jej nová výška sa použije na výpočet Preddavkov na príslušný mesiac, ak Cena VDT za 
predošlý kalendárny mesiac (ďalej len „Referenčná cena“) 

a) bude nižšia ako 90% Použitej Ceny VDT (naposledy stanovenej na výpočet Preddavkovej ceny) a Objednávateľ 
včas požiada Poskytovateľa o zníženie Preddavkovej ceny, pričom za včasné požiadanie sa považuje doručenie 
žiadosti o zníženie Preddavkovej ceny Poskytovateľovi najneskôr do 5. dňa príslušného kalendárneho mesiaca,  

b) bude vyššia ako 120% Použitej Ceny VDT a Poskytovateľ včas informuje Objednávateľa o zvýšení Preddavkovej 
ceny, pričom za včasné informovanie sa považuje doručenie informácie o zvýšení Preddavkovej ceny 
Objednávateľovi najneskôr do 5. dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 

1.7. Ak nebude druhej Zmluvnej strane včas doručená žiadosť alebo informácia o zmene Preddavkovej ceny, Preddavková 
cena sa zmení a Preddavky podľa nej vypočítané budú platné od nasledujúceho mesiaca. 

1.7.1. Napr. ak ku dňu 2.4.2024 platí Preddavková cena, pre ktorej výpočet bola Použitá Cena VDT vo výške 100 
EUR/MWh a Referenčná cena (za obdobie marec 2024) je 50 EUR/MWh (menej ako 90% Použitej Ceny VDT), 
na výpočet Preddavkovej ceny sa použije Referenčná cena vo výške 50 EUR/MWh, ak o zmenu Objednávateľ 
požiada. Ak žiadosť o zmenu Preddavkovej ceny je doručená Poskytovateľovi včas (najneskôr do 5.4.2024), 
použije sa zmenená Preddavkovej cena (s Cenou VDT vo výške 50 EUR/MWh) pre výpočet Preddavkov za 
mesiac apríl 2024. Ak žiadosť o zmenu Preddavkovej ceny nie je doručená Poskytovateľovi včas (dátum 
doručenia po 5.4.2024), použije sa zmenená Preddavkovej cena až za mesiac máj 2024. 

1.8. Pre účely výpočtu Preddavkov sa použijú Ceny za regulované služby, sadzby spotrebnej dane a DPH (t.j. zložky ceny 
podľa článku 4.2. tejto Zmluvy, ďalej len „Ostatné ceny") platné ku dňu podpisu Zmluvy. 

1.9. V prípade, že dôjde k zmene niektorej ceny z kategórie Ostatných cien, môže Poskytovateľ alebo Objednávateľ požiadať 
o úpravu výšky Preddavkov zohľadňujúce tieto zmeny, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia. 

1.10. Poskytovateľ je povinný zaslať Objednávateľovi informáciu o výške Preddavkov najneskôr: 
c) do 5 dní odo dňa, keď ho Objednávateľ požiadal o zníženie Preddavkovej ceny (podľa bodu 1.7 písmeno a) 

alebo bodu 1.10. tejto prílohy) alebo  
d) súčasne s oznámením o zvýšení Preddavkovej ceny (podľa bodu 1.7 písmeno b) alebo bodu 1.10 tejto prílohy).  

1.11. Splatnosť Preddavkov je do 15. dňa kalendárneho mesiaca, za ktorý sa preddavok platí (napr. Preddavok za mesiac 
február, je splatný 15. februára). 

1.12. Platba Preddavkov sa bude uskutočňovať v súlade so sumami a variabilným symbolom uvedenými prehľade Preddavkov 
v tabuľke v bode 1.15 tejto prílohy, bez vystavenej zálohovej faktúry.  

1.13. Výška Preddavkov je stanovená jednou sumou pre jednotlivé skupiny Odberných miest (tvorené Odbernými miestami 
zoskupenými v prílohe č. 2)“. 

1.14. Tabuľka 1 - Prehľad Preddavkov 
 

Skupina odberných miest 
Predpokladaný  

odber 
6,7% predpokladaného 

odberu 
Výška 

Preddavkov 
Variabilný 

symbol  
(MWh) MWh EUR  

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

Spolu   [ • ] [ • ] 

 
Nové znenie: 
 
„1.1  Výška Preddavkov na cenu Zmluvného plnenia zodpovedá predpokladanej cene Zmluvného plnenia za kalendárny mesiac. 
1.2 Preddavok zohľadňuje množstvo elektriny vo výške 1/12 z Predpokladaného odberu a všetky zložky ceny podľa článku 4 
Zmluvy (t.j. Cenu za dodávku elektriny, Ceny za regulované služby, spotrebnú daň a DPH). 



1.3 Platby Preddavkov sa budú uskutočňovať podľa tabuľky č. 1 – Prehľad Preddavkov v bode 1.7 Prílohy č. 6 tejto Zmluvy, na 
základe faktúry. 
1.4 Lehota splatnosti Preddavkov je najneskôr 15. dňa kalendárneho mesiaca, za ktorý sa Preddavok platí. 
1.5 Pre účely výpočtu Preddavkov sa použijú Ceny za regulované služby, sadzby spotrebnej dane a DPH (t.j. zložky ceny podľa 
článku 4.2 tejto Zmluvy, ďalej len „Ostatné ceny“) platné ku dňu podpisu Zmluvy. 
1.6 V prípade, že dôjde k zmene niektorej ceny z kategórie Ostatných cien, môže Poskytovateľ alebo Objednávateľ požiadať o 
úpravu výšky Preddavkov, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia. Zmena výšky preddavkov sa zrealizuje na základe 
oznámenia, bez nutnosti uzatvorenia dodatku k zmluve. 
1.7 Tabuľka č. 2 - Prehľad Preddavkov 
 

Skupina odberných miest 
Predpokladaný  

odber 
1/12 z predpokladaného 

odberu 
Výška 

Preddavkov 
Variabilný 

symbol  
(MWh) MWh EUR  

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

   [ • ] [ • ] 

Spolu   [ • ] [ • ] 

 

Otázka č. 2: 
Vážený verejný obstarávateľ, máme záujem predložiť ponuku v rámci DNS Názov konkrétnej zákazky: "Dodávka 

a distribúcia elektriny pre MŽ SR na rok 2025“ ID zákazky: 61458. 
Z tohto dôvodu Vás žiadame o úpravu Návrhu Zmluvy o dodávke elektriny, zabezpečení distribúcie elektriny a 

prevzatí zodpovednosti za odchýlku  
Článok 4 Cena a fakturačné podmienky 4.3 Fakturácia 4.3.7. Lehota splatnosti faktúry  
Poskytovateľa je 30 dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi.  
Požadovaná úprava: 4.3.7. Splatnosť faktúry je 14 dní odo dňa odoslania faktúry Objednávateľovi.  
Odôvodnenie požiadavky: Pre dodávateľa je akceptovateľná splatnosť faktúry 14 dní.  

 
Odpoveď č. 2: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 4.3.7 návrhu zmluvy, ktorý tvorí prílohu č.3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je 30 dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi“. 
Nové znenie: „Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je 14 dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi“. 

Otázka č. 3: 
Ďalej požadujeme k jednotlivým odberným miestam doplniť typ merania (priebehové – A/B alebo registrové – C) a 

k odberným miestam s priebehovým meraním doplnenie hodinového alebo 15min profilu spotreby - súbor 
nameraných údajov činného výkonu (spotreby) v kW za obdobie jedného roka, v editovateľnom formáte 
(odporúčame excel).  

Odôvodnenie požiadavky: Požadované údaje sú dôležité pre korektné ocenenie a v záujme ponuky čo 
najvýhodnejšej ceny. 
 
Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a dopĺňa do prílohy č.2 Výzvy Typ merania a spotrebu v kwH za obdobie 12 mesiacov 
pre jednotlivé odberné miesta. 
 
Vzhľadom na doručené žiadosti a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  



 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „18.11.2024 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „28.11.2024 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „18.11.2024 10:10"  
Nová lehota otvárania ponúk: „28.11.2024 10:10“  
 
Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 
použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 
S pozdravom                                      
                                                            ........................................... 

                                                             Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  
 


